Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

Pça. Pe. Alderigi, 216 – Centro – 37775-000 – SANTA RITA DE CALDAS – MG
Fone: (35)3734-1209   -   Fax: (35) 3734-1177

licitasrc@gmail.com

1

PROCESSO Nº 030/2019 - EDITAL Nº 030/2019 - LEILÃO Nº 001/2019

  A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de
Minas Gerais, composta dos seguintes membros: Flávia Nascimento e Silva Silveira, Taíse Lopes Menossi
Machado e Cleber de Oliveira Melo, sendo a primeira, como Presidente, a segunda, como Secretária e o terceiro,
como Relator, torna público que, nos termos dos Artigos 17, inciso II, 22, inciso V, § 5º e 53, da Lei Federal nº
8.666/93, suas alterações posteriores, e demais legislação que rege a matéria, fará realizar no dia 05.07.2019, às
08:30 horas, na sede da Garagem Municipal “Domingos Batista de Souza”, localizada à Rua Oswaldo Cruz nº 125
– Bairro Vila Nova, sede do município, Leilão Público de  bens móveis, de acordo com a planilha abaixo:
LOTE ESPECIFICAÇÃO PATRIMÔNIO Nº VALOR AVALIADO-R$

1. Veículo Mis/Camioneta, gasolina, VW/Kombi, ano fab. 1998, ano mod. 1999, cor
branca, placa HMM-2350

1825 500,00

2. Veículo Pas/ônibus, diesel, Imp/M.Benz OF 1318, ano fab.1994, ano mod. 1994,
cor branca, placa BYB-8077

2139 10.000,00

3. Veículo Pas/automóvel,  álcool/gasolina, VW/Gol 1.0, ano fab. 2011, ano mod.
2012,  cor branca, placa HLF-7995

4812 5.000,00

4. Veículo Pas/automóvel, álcool/gasolina, Renault/Sandero Aut1016v, ano fab.2013,
ano mod. 2014, cor branca, placa OQM-8450

6499 8.000,00

5. Veículo Pas/automóvel, álcool/gasolina, Fiat/Pálio Fire, ano fab. 2016, ano mod.
2016, cor branca, placa PXV-3773

6111 15.000,00

6. Retroescavadeira JCB 3 C 2010 4345 45.000,00
7. SUCATA DIVERSA

-
-

PATRIMÔNIO Nº
2175 , 2238, 2326, 2292, 3324,
2116, 3717, 2169, 1352, 2109,
3602, 1297, 0068, 2675, 2430,
3309, 0324, 1494, 5503, 3159,
2301, 3195, 3300, 1380, 2457,
2644, 3160, 1389, 3171, 4929,
3210, 1189, 3156, 1527, 2168,
0331, 0306, 3150, 0977, 0402,
3799, 0424, 3152, 1330, 2120,
2347, 1619, 0158, 1343, 3303,
3318, 0408, 4108, 5518, 2245,
0150, 1164, 2331, 0157, 1078,
1154, 0180, 0713, 2337, 0357,
3285, 2645, 3155, 3286, 0121,
3146, 3284, 3287, 3172, 3137,
1277, 1449, 2249, 2652, 3752,
3166, 0035, 3151, 0122, 2163,
3153, 4640, 2643, 0198, 2306,
1617, 3588, 2230, 4670, 0249,
3282, 4814, 4669, 1337, 0197,
0065, 0421, 2071, 3216, 3699,
2329, 0969, 3162, 3301, 1345,
0414, 1615, 1339, 2584, 2344,
2171, 3295, 2355, 2520, 2499,
2646, 2192, 3326, 1302, 2481,
2342, 1318, 2328, 3601, 0403,
3158, 3258, 3354, 2237, 5530,
3322, 4150

0,15

CONDIÇÕES:
1. Os bens serão arrematados no estado em que se encontram.
2. As propostas deverão ser apresentadas verbalmente, no dia, horário e local determinados;
3. Os proponentes ficam vinculados por sua proposta até que outra mais elevada seja formulada.
4. No ato da arrematação, o licitante vencedor deverá pagar “A VISTA” o valor do bem arrematado, junto à

Tesouraria da Prefeitura Municipal, localizada à Praça Padre Alderige nº 216, Centro, em SANTA RITA DE
CALDAS(MG),  através de Guia de Recolhimento. Os valores arrecadados serão depositados na Conta
Corrente em nome da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas, a saber: Ag. 2588-7-Banco do Brasil
S/A-Agência Santa Rita de Caldas, Conta Corrente nº 8440-9-Alienação de Bens.

   RUBRICA ORÇAMENTÁRIA DA RECEITA:
RUBRICA CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO

2213000 1105 1075 192 Alienação de Bens Móveis Diversos
2213000 1102 1073 192 Alienação de Bens Móveis - Veículos

5. Os bens arrematados, poderão ser retirados após a apresentação da Guia de Recolhimento quitada. Obs.: no
caso de pagamento em cheque, o bem arrematado, somente será liberado, após a cobrança e liberação
do cheque, na conta corrente da Prefeitura Municipal;

6. Não será permitido reparo do bem adquirido, no local do leilão.
7. O prazo para a retirada do bem arrematado será até às 15:00 horas do dia 19.07.2019.

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

Pça. Pe. Alderigi, 216 – Centro – 37775-000 – SANTA RITA DE CALDAS – MG
Fone: (35)3734-1209   -   Fax: (35) 3734-1177

licitasrc@gmail.com

2

8.  A forma de lances no dia do Leilão, será no mínimo R$100,00, para os itens de 01 a 06. Para o item 07, será
de R$0,05.

9. Os bens estarão disponíveis para exame e vistoria na sede da Garagem Municipal “Domingos Batista de
Souza”, localizada à Rua Oswaldo Cruz nº 125 – Bairro Vila Nova, sede do município, no período de 19.06.2019
a 05.07.2019, em dias úteis, no horário das 09:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 15:00 horas. Os interessados,
deverão se apresentar na sede da Garagem Municipal, localizada no endereço acima, onde estará um Servidor
à disposição.

10. Maiores informações, pelo TELEFONE: (35)3734-1209, de Segunda a Sexta-feiras, no horário de 09:00h às
15:30 horas, ou pelo e-mail: licitasrc@gmail.com   - o edital estará disponível também no site:
prefeiturasrc.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas, 17 de Junho de 2019.

Flávia Nascimento e Silva Silveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Visto:

Dr. Elder Cássio de Souza Oliva

Assessor Jurídico - OAB/MG Nº 87.198